
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI  

ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2019 

    

Numero Registro Dipartimento: 155

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 882 del 05/02/2020

OGGETTO: A.P.Q. BENI CULTURALI - SEGRETARIATO REGIONALE DEL MIBACT PER LA 
CALABRIA. "LAVORI DI RECUPERO E RESTAURO DELLA CHIESA CATTEDRALE DI 
CATANZARO" STIPULA CONCESSIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI 

 la L.R. n. 39 del 4 agosto 1995 art.6;

 la legge regionale n.  7 del  13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che  
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

 la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs.  
29/93, e successive integrazioni e modificazioni”; 

 il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “separazione 
dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con 
D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;

 l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Calabria sottoscritta in data 19  
ottobre 1999 che costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che  
hanno luogo nella Regione;

 L.R. n. 8/2002 art. 43,44 e 45;

 L.R. n. 8/2002 art. 43,44 e 45;

 la L.R. n° 31 del 10 agosto 2002;

 la  L.R.  n°  34  del  2002  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e  ritenuta  la  propria 
competenza;

 l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria, 
sottoscritto in data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il  Ministero per i  Beni e le Attività 
Culturali ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

 la D.G.R. 27/01/2004 n°40 di ratifica dell’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali;

 il  I  Atto Integrativo all’Accordo di  Programma Quadro in materia di  Beni  ed Attività  Culturali,  
sottoscritto in data 29/12/2005 dalla Regione Calabria con il  Ministero per i  Beni e le Attività 
Culturali ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

 la D.G.R. del 27/02/2006 n°143 di ratifica del I Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro 
Beni Culturali;

 la D.G.R. del 20/03/2006 n°163, concernente “Adempimenti  APQ – Delibera CIPE 35/2005 – 
Regione Calabria” che ha destinato, in attuazione della delibera 838/05, € 20.000.000,00 per 
l’integrazione dell’APQ Beni Culturali;

 il  II  Atto Integrativo all’Accordo di  Programma Quadro in materia di  Beni ed Attività Culturali, 
sottoscritto in data 31/07/2006 dalla Regione Calabria con il  Ministero per i  Beni e le Attività 
Culturali ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

 la D.G.R. n°496 del 31/07/2006, con la quale la Giunta Regionale ha ratificato il II Atto Integrativo 
all’Accordo  di  Programma  Quadro  Beni  Culturali  del  22/12/03  e  approvato  gli  interventi  da 
finanziare con la Delibera CIPE 35/05;

 la  circolare  n.  22  del  29/07/2008  del  Ministero  dell’Economie  e  delle  Finanze,  recante 
chiarimenti  al  Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dalla quale si  evince la non 
applicazione  dell’art.  48  bis  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  602/73  per  i 
pagamenti  disposti  “a  favore  delle  Amministrazioni  Pubbliche  ricomprese  nell’elenco 
predisposto annualmente dall’ISTAT ai  sensi dell’art.  1 comma 5 della legge 30/12/2004, n.  
311”;

 il  proprio  Decreto  n.  17595  del  02.10.2009  avente  ad  oggetto  –  APQ  Beni  Culturali- 
Approvazione schema tipo di Atto di Concessione – che sostituisce integralmente lo schema 
tipo precedentemente approvato col Decreto del Dirigente Generale n. 20268 del 26.11.2004; 

 la D.G.R. n.  16 del  14/01/2018 recante "misure volte a razionalizzare e garantire maggiore 
efficienza alla strutture organizzativa della giunta regionale - modifica al regolamento regionale  
n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con dgr n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i";

 la  nota  prot.  A1CT 2783 del  17/03/2017 con la  quale il  Direttore D’Area dell’Agenzia per  la 
Coesione Territoriale ha dichiarato conclusa la procedura di riprogrammazione delle risorse pari 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ad € 2.600.000,00 per l’intervento denominato  “Lavori di recupero e restauro della Chiesa 
Cattedrale di Catanzaro”; 

 il   decreto  n.6795  del  26/06/2017  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma  sul  Capitolo 
U5301010102 – impegno n. 5602/2017;

 il Decreto di approvazione della Concessione n. 7947 del 19.07.2017 stipulata tra il Segretariato 
Regionale per la Calabria del Ministero  per i  Beni e le Attività Culturali  e per il  Turismo e la 
Regione Calabria per l’importo complessivo di  €.2.600.000,00, per la realizzazione del progetto 
“Lavori di recupero e restauro della Chiesa Cattedrale di Catanzaro” per una durata di 24 
mesi;

 il  Decreto  n.  8932  del  08.08.2017  con  il  quale  è  stata  liquidata  l’anticipazione  di  euro  
780.000,00; 

 il  regolamento regionale n.  15 del  25 settembre 2018 recante “approvazione regolamento - 
modifiche al regolamento regionale n.16 del 24 dicembre 2015 e s.m.i.” approvato dalla giunta  
regionale nella seduta del 24/09/2018 con d.g.r. n. 421/2018;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  227  del  06/06/2019  con  la  quale  l'Arch. 
Domenicantonio  Schiava   è  stato  individuato  quale  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”; 

 il DPGR n. 85 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Domenicantonio Schiava 
l’incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”;

TENUTO CONTO 

 che la Concessione aveva una durata di 24 mesi così come disciplinato dall’articolo 9 quindi con 
scadenza prevista al 19.07.2019;

 della  nota  protocollo  n.  292224  del  12.08.2019  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali chiede, al fine della rendicontazione nei termini stabiliti  
dalla Programmazione nazionale, lo stato di attuazione degli interventi ed eventuali criticità;

 che con nota del 19.11.2018 trasmessa tramite Pec il 26.08.2019 il Segretariato Regionale per la 
Calabria del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo ha comunicato la “relazione 
di sintesi attività svolte ed in corso di svolgimento”;

 che con nota trasmessa tramite Pec il 09.10.2019 il  Segretariato Regionale per la Calabria del 
Ministero per i  Beni e le Attività Culturali  e per il  Turismo ha richiesto il  rinnovo della stipula 
dell’atto  di  concessione  nel  quale  sono  specificati  i  motivi  che  hanno  indotto  il  ritardo 
nell’esecuzione dei lavori e le attività ancora da eseguire allegando il nuovo cronoprogramma; 

RITENUTO 
 pertanto,  necessario  stipulare  una  nuova  concessione  tra  il  Segretariato  Regionale  per  la 

Calabria del Ministero  per i  Beni e le Attività Culturali  e per il Turismo  e la Regione Calabria, 
tenuto  conto  che  l’istanza  di  dilazione  è  pervenuta  quando  gà  la  convenzione  era  scaduta, 
allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 
2.600.000,00  e  del  costo  residuo  del  finanziamento  pari  a  €  1.820.000,00,  tenuto  conto 
dell’anticipazione già avvenuta di 780.000,00 per la realizzazione del progetto per i  “Lavori di 
recupero e restauro della Chiesa Cattedrale di Catanzaro”;

 di procedere alla stipula dell’Atto di Concessione tra il Segretariato Regionale per la Calabria del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali  e per il Turismo e la Regione Calabria per l’importo 
residuo del  finanziamento pari  a  € 1.820.000,00  relativo allo  stanziamento complessivo di  € 
2.600.000,00,  tenuto conto dell’anticipazione già avvenuta di 780.000,00, per la realizzazione 
del progetto “Lavori di recupero e restauro della Chiesa Cattedrale di Catanzaro”;

VISTO l’allegato  relativo  alla  nuova  concessione  tra  il  Segretariato  Regionale  per  la  Calabria  del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo e la Regione Calabria, per l’importo residuo del 
finanziamento pari a  € 1.820.000,00  relativo allo stanziamento complessivo di € 2.600.000,00,  tenuto 
conto dell’anticipazione già avvenuta di 780.000,00 per la realizzazione del progetto per i  “Lavori di 
recupero  e  restauro  della  Chiesa  Cattedrale  di  Catanzaro”  che  costituisce  parte  integrante  del 
decreto; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE: 

 gli oneri del presente provvedimento pari ad euro 1.820.000,00 gravano sull’impegno originario 
n. 5602  del  2017,  assunto con decreto n.  6795 del  26/06/2017 e riaccertati  con impegni  n. 
406/2019 di euro 1.020.000,00 ed impegno n. 5111/2019 di euro 800.000,00

 è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U5301010102 nonché la corretta imputazione della 
spesa;

VISTI 

 il D. Lgs. n. 118/2011;

 la Legge regionale n.47 del 2018, avente ad oggetto “Provvedimento generale recante norme di 
tipo ordinamentale e procedurale; la legge regionale n. 48 del 2018 avente ad oggetto “Legge di 
stabilità regionale 2019”; la legge regionale n. 49 del 2018 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 
del 21.12.2018;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 DI PROCEDERE alla stipula dell’Atto di Concessione tra il Segretariato Regionale per la Calabria 
del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale,  per  l’importo residuo del  finanziamento pari  a  € 1.820.000,00 
relativo  allo  stanziamento complessivo di  €  2.600.000,00,  tenuto  conto  dell’anticipazione  già 
avvenuta di 780.000,00 per la realizzazione del progetto “Lavori di recupero e restauro della 
Chiesa Cattedrale di Catanzaro”;

 DI ATTESTARE,  inoltre, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. n.47 del 23.12.2011, che sul 
Capitolo  n.  U5301010102 del  Bilancio  2019  vi  è  copertura  finanziaria,  giusto  impegno  n. 
406/2019 di  euro  1.020.000,00 e impegno  n. 5111/2019 di  euro  800.000,00  (ex impegno n. 
5602/2017 approvato con decreto n.6795 del 26/06/2017);

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento a S.E. Mons. Bertolone, Arcivescovo di Catanzaro-
Squillace e al Segretario Regionale del MIBACT per la Calabria;

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679. 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CORDOVA BENIAMINO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SCHIAVA DOMENICANTONIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 155/2019 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC) SETTORE 5 - CENTRI 

STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI ARCHEOLOGICI 

OGGETTO: A.P.Q. BENI CULTURALI - SEGRETARIATO REGIONALE DEL MIBACT 

PER  LA  CALABRIA.  "LAVORI  DI  RECUPERO  E  RESTAURO  DELLA  CHIESA 

CATTEDRALE DI CATANZARO" STIPULA CONCESSIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


